



जन संचार  
Mass Communication  
(335)  
शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र  
Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

**टिप्पणी :** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note :** (i) All questions are compulsory. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 word.

(a) समाचार को परिभाषित करते हुए उसके विभिन्न प्रकारों के नाम दें। किसी समाचारपत्र से विभिन्न प्रकार के 3 समाचारों को काटकर सुसज्जित ढंग से चिपकाएँ। (पाठ-6 देखें)

Define news and give the names of various types of news. Cut down 3 types news from any newspaper and paste them in a proper way. (See Lesson-6)

(b) 'कुशल भारत-कौशल भारत' अभियान की सूचना हेतु एक उपयोगी 'टैगलाइन' लिखिए।(पाठ-17 देखें)

Write down a useful 'Tagline' for information on 'Kushal Bharat-Kaushal Bharat' campaign. (See Lesson-17)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) कठपुतली के विभिन्न प्रकारों का नाम लिखें और अपनी मनपसंद एक कठपुतली का चित्र बनाएँ अथवा चिपकाएँ। (पाठ-7A देखें, पाठ-26 देखें)

Write down names of various types of puppets and draw or paste a picture of puppet of your choice. (Lesson: Module- 7A, Lesson- 26)

- (b) न्यू मीडिया द्वारा प्रसारित करने के लिए अपनी पसंद के किसी विषय पर रिपोर्ट तैयार करें। (पाठ-23 देखें)

Prepare a report on a topic of your choice for circulation through New Media.

(Lesson- 23)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) किन्हीं दो जनसम्पर्क 'टूल्स' का प्रयोग करते हुए एक 'पैम्फलेट' तैयार करें। (पाठ -18 देखें)

Prepare a pamphlet by using any two public relation tools. . (See Lesson-18)

- (b) समाचार और सूचना के मध्य अंतर स्पष्ट करते हुए, 'जन-धन योजना' जैसे किसी आर्थिक मुद्दे पर आधारित एक सूचना तैयार करें। (पाठ -6 देखें)

Differentiate between news and information, prepare a notice on any economic issue like 'Jan-Dhan Yojana'. (See Lesson-6)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) फोटोग्राफी की परिभाषा दें और फिल्म फोटोग्राफी तथा डिजिटल फोटोग्राफी के मध्य अंतर लिखें। किसी पत्रिका में प्रकाशित 'वाइड एंगल' और 'नैरो एंगल' के दो चित्र चिपकाएँ। (पाठ-25-7बी देखें)

Define the term 'Photography' and write difference between Film and Digital Photography.

Paste any two pictures showing wide and narrow angle view published in any magazine.

(See Lesson 25-7B)

- (b) जनसंचार के विभिन्न माध्यमों का संक्षिप्त वर्णन करें और इन माध्यमों पर आधारित एक कोलाज तैयार करें। (पाठ-2 देखें)

Describe briefly various mediums of Mass Communication and prepare a 'collage' based on these mediums. (See Lesson 2)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) जनसंचार की अवधारणा और सरकारी जनसम्पर्क की संरचना को समझाते हुए 'स्वच्छ पेय जल' के मुद्दे पर एक जागरूकता अभियान तैयार करें। (पाठ-2 देखें व 18 देखें)

Describe the concept of Mass Communication and structure of Public Relations in government, prepare an awareness campaign highlighting the issue of clean drinking water. (See Lesson-2 and 18)

- (b) न्यू मीडिया में कंप्यूटर की भूमिका एवं महत्त्व का विस्तार से वर्णन करें। अपने मित्रों में इंटरनेट के बढ़ते रुझान, प्रयोग और प्रभावों पर एक रिपोर्ट तैयार करें। (पाठ-21 देखें)

Describe the role and importance of computers in New Media. Prepare a report on increasing interest and impact of internet among your friends. (See Lesson-21)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6

Prepare any one project of the given below:

- (a) भारत में विकास संचार को प्रदर्शित करते हुये विभिन्न समाचार पत्रों में प्रकाशित 20 चित्रों का संकलन कर एक फोटो-फीचर तैयार करें। इस फोटो-फीचर को उपयुक्त कैप्शन देते हुए एक रिपोर्ट लिखें। (पाठ-27 देखें व 7ब देखें)

Collect 20 pictures published in various newspapers and prepare a photo - feature portraying 'Development Communication in India', Give suitable caption to the photo-feature and write a report on it. (See Lesson-27- 7B)

- (b) परंपरागत माध्यमों के विभिन्न प्रकार लिखें। परंपरागत माध्यमों का उपयोग 'बेटी बचाओ-बेटी पढ़ाओ' जैसे जनसम्पर्क अभियान में कैसे किया जा सकता है। विस्तार से वर्णन करें। (पाठ-28 देखें और 20 देखें)

Write down different forms of Traditional Media. How Traditional Media can be used in Public Relation campaign like 'Beti Bachao-Beti Padhao'. Describe in detail.

(See Lesson-28 and 20)

**To score better in nios and for good percentage contact @ 6392639054, 6392644822**